
Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905

e considerando o teor do Processo nº 2015/135350.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor DEIMENSON MOREIRA CAMPOS, matrícula 
n° 54193821/1 cargo AGENTE DE PORTARIA do CENTRO DE 
SAÚDE - NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 
CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 124 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/135350.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ALZIMEIRE NAZARÉ SANTOS DOS 
SANTOS, matrícula n° 5143594/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 125 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/177800.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SIMONE SILVEIRA DA COSTA, matrícula 
n° 5143594/1 cargo MÉDICO VETERINÁRIO do DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS para o 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CASTANHAL.

PORTARIA COLETIVA N° 126 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos Processos nº 2015/25916.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores constantes abaixo para o 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO 
ANTERIOR

729850/1 LUIZ GUILHERME 
NASCIMENTO 

MARTINS

PSICÓLOGO DIRETORIA 
TÉCNICA

57193923/1 ADRIANA 
ALCANTARA DOS 

REIS

PSICÓLOGO DIRETORIA 
TÉCNICA

57194277/1 CREUSA DE 
ARAÚJO REIS E 

SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
OPERACIONAL

57195830/1 NILZABETH 
LEITE COELHO

PSICÓLOGO DIRETORIA 
TÉCNICA

81299/1 ODALEA MARIA 
DIAMANTINO 

TORRES

AUXILIAR DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO

DIRETORIA 
TÉCNICA

54189024/1 HELLEM 
SOCORRO 

VIEIRA SOUSA

NUTRICIONISTA DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 839540

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALESSANDRA CONTENTE VAZ
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA                                     
Data de Admissão: 10.06.2015
Término Vínculo: 09.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALERIA PACHECO BOTELHO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO                                     
Data de Admissão: 10.06.2015
Término Vínculo: 09.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUAN RIBEIRO PIRES
Cargo do Servidor: TÉC. DE ENFERMAGEM                                     
Data de Admissão: 10.06.2015.
Término Vínculo: 09.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RENAN DOS REIS SOUSA
Cargo do Servidor: AG. DE ARTES PRÁTICAS                                     
Data de Admissão: 10.06.2015
Término Vínculo: 09.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIO CHAGAS FERNANDES JUNIOR
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 10.06.2015
Término Vínculo: 09.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 839469

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 55/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos) para 
a implantação do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital 
Ophir Loyola.
DATA DA ABERTURA: 29/06/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907331/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 12 de junho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 839502

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 023/SESPA/2015

PROCESSO Nº: 448106 / 2014.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS 
HIDROCOLÓIDES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PACIENTE GABRIEL BRAGA SOUSA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: QUEBEC COMERCIAL LTDA EPP
CNPJ nº 72.208.200/0001-45
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 10.110,00 (dez mil, cento e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 12 de junho de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 839538

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
 Nº 014/SESPA/2015

OBJETO: Repetição de itens fracassados no Pregão Eletrônico 
SRP nº 130/2014 para o Registro de Preços para eventual 
aquisição do medicamento SIROLIMO, por um período de 12 
(doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ sob o nº 08.076.127/0006-00, foi 
a vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 636.600,00 (Seiscentos e trinta e seis mil 
e seiscentos reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/
SESPA/2015: R$- 636.600,00 (Seiscentos e trinta e seis mil e 
seiscentos reais).
Belém (PA) 12/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 839543

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E 

DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 335 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MARÇO/2015.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

55589793/1 CLAUDIA 
SIMONE DA 

SILVA CABRAL

2013/2014 01.03.2015 A 
30.03.2015

55587835/1 RENATA 
SOUSA 

MACHADO 
NOGUEIRA

2014/2015 06.03.2015 A 
04.04.2015

PORTARIA N°. 336 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MAIO/2015.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5878594/2 CLAUDIA PIRES 
ROTHBARTH

2014/2015 01.05.2015 A 
30.05.2015

55587690/1 RENATA 
GUIMARÃES 
GONÇALVES

2014/2015 01.05.2015 A 
30.05.2015

PORTARIA N°. 337 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2015.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57192492/1 CINARA D’ 
AVILA DE 
NÓVOA

2013/2014 01.06.2015 A 
30.06.2015

57193990/1 EDILENE 
MARIA NERY 

QUINTAS

2014/2015 01.06.2015 A 
30.06.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 839511
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 318/09.06.2015, publicada no 
DOE:32902/10.06.2015 referente ao(a) servidor(a) FRANCISCO 


